REPUBLIKAESHQIPithlsE
BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA E INFORMIMIT PUBLIK MEDIAS STATISTIKES DHEIT

PROJEKT-VENDIM

Nr_ 4/ Dae 2/ 195 2026
PER
MIRATIMIN E PROGRAMIT TE RI TE TRANSPARENCES PER BASHKINE:
VAU DEJES

Bazuar né nenin 9, 15, 18/3, 55, t& ligjit Nr, 1392015 “peér velegeverisjen vendore™, i
ndryshuar, né nenin 4 dhe 5 & ligjit Nr. 119/2014, “Pér 1o drejtén e informimir”, né Urdhérin e
Komisionerit per t& Drejten ¢ Informimit dhe Mbrotjes se t& Dhénave Pérsonale, Nr.280, daté
30.12.2025, “Pér Miratimin e Programi Model té Transparences pér Njésité ¢ Qeverisjes
vendore”, Késhilli i Bashkisé Vau Dejés. pasi shqyrtoj projekt-vendimin e paraqitur pér
miratim nga “Drejtoria e Informimit Publik, Medias, Statistikes dhe 1 1K, me shumice absolute
votash,

VENDOSTI:

1 Miratimin e “Programit & Transparences™ pér Bashkiné Vau Dejes dhe té njésive
administrative dhe organizative né varési, sipas tabelave pérmbledhese bashkélidhur
ketij vendimi,

2 Brenda 10 ditéve nga hyrja né fugi e ketij vendimi, ky program té publikohet né fagen
zyrtare (€ internetit & bashkisg ng njé menu € veganté & titulluar “Programi i
Transparencés™, si dhe né vendet ¢ caktuara pér njoftimet pukblike t& bashkisé dhe
njésive administrative,

3 Pér zbatimin e “Programit 1& ] ransparences”, ngarkohet Kryetari Bashkisé Vau Dejés,
Drejtoria e Informimit Publik, Medias, Statistikes dhe TIK, Kordinatori i
Transparences, si dhe t& gjitha strukturat administrative dhe organizative né varési té
Bashkisé¢ Vau Dejés.

4 Ky vendim hyn né fugi sipas pércaktimeve (& bera né piken 6 1€ nenit 55 & ligjit
nr. 13972015 “Pér Vetégeverisien Vendore”.i ndryshuar.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VAU I DEJES
DREJTORIA E INFORMIMIT PUBLIK, MEDIAS, STATISTIKES DHE IT

Nr. — Prot Vau i Dejiés mé ¥/ 0;.2026

RELACION
Drejtuar: Késhillit Bashkiak Vau i Dejés

Té nderuar Késhilltaré!

Né zbatim t& funksioneve dhe pérgjegjésive t& Bashkisé Vau i Dejés né garantimin ¢
lransparencés né veprimtaringé e saj, njé nga detyrimet q& bashkia ka, &hté dhe miratimi i
programil t& transparencés. parashikuar nga neni 15 i ligjit nr 139/2015 "Pér vetéqeverisjen
vendore". i ndryshuar. N& zbatim & késaj dispozite Bashkia Vau i Dejés ka miratuar programin
e transparencés nepérmjet VKB nr.29, daté 29.04.2024, me afat rishikimi 4 (katér) viet.

N& vijim rezulton g& organi kompetent Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e
té Dhénave Personale, sipas nenit 6 t& ligjit nr.119/2014 “Pér t&€ drejtén e informimit", i
ndryshuar, nepérmjet Urdhérit nr.280, daté 30.12.2025 "Pér miratimin e programit model @
transparencés pér njésité e vetégeverisjes vendore”, ka vendosur:

I. Miratimin e Programit Model 1& Transparcncés pér njésité e vet€qeverisjes vendore, sipas
lidhjes nr. |. g& i bashkélidhet kétij urdhri dhe &shté pjesé pérbérése ¢ tij.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri t& gjitha njésité e vetéqeverisjes vendore. bashki dhe
késhilla gargesh.

3. Autoritetet publike & pércaktuara né pikén 2 & kétij urdhri, zbatojné Programin institucional
té Transparencés. sipas formés dhe pérmbajtjes. né pérputhje me lidhjen nr. 1. bashkélidhur kétij
urdhri, jo mé voné s¢ data 30 Prill 2026.

N¢ kushtet ku Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, ka
shfugizuar urdhérin nr.211, daté 10.9.2018, &shté e nevojshme gé nga ana joné t& shfuqizohet
VKB nr.29, daté 29.04.2024 dhe té vijohet me miratimin ¢ programit & transparencés sipas
materialit bashkéngitur urdherit nr.28 |, daté 30.12.2025.



MbEshiewur né modelin ¢ programit t¢ transparencés miratuar nga Komisioneri pér té Drejtén e
Informitit dhe Mbrojtien e & Dhénave Personale, me urdhérin nr.281. date 30.12.2025
propozojmé:

Miratimin i programit t& Transparencés pér Bashkiné Vau i Dejés, sipas lidhjes bashkangjitur.

Ky program mbéshtetet né parimet e méposhtme:

Transparenca dhe llogaridhénia Jané dy parime té réndésishme té vetéqgeverisjes vendore.

Transparenca &shté publikimi i informacionit mbi organizimin dhe funksionimin e bashkisé,
menaxhimin financiar. trajtimin e kérkesave pér informacion, shérbimet publike g& ofron
bashkia, pjesémarrjen gytetare né€ vendimarrje, legjislacionin dhe aktet ¢ brendshme rregullatore
n¢ ményré (€ tillé qé (€ jeté i aksesueshém dhe lehtésisht i kuptueshém nga individét dhe grupe té
caktuara t& shoqérisé, duke respektuar kufizimet ¢ arsyeshme pér mbrojtjen ¢ & dhénave
personale dhe privatésiné.

Transparenca dhe llogaridhénia Jjang & lidhura me njéra-tjetrén, ku transparenca e autoriteteve té
qeverisjes vendore pérfagéson njé hap t& paré drejt llogaridhénies s& t& zgjedhurve vendoré dhe
ndértimit t& besimit me komunitetin.

Detyrimet ligjore gé rrjedhin nga ligji Nr.119/2014 "Pér & drejtén e informimit ", dhe ligji
nr.146/2014 "Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik" u garantojné qytetaréve akses né geverisje
dhe kushtet e duhura pér t& ushtruar té drejtal e tyre qytetare. Népérmjet Programit té
transparences, Bashkia Vau i Dejés vendos né dispozicion t& qytetaréve njé kategori t& gjeré
informacionesh, ményrat dhe afatet t& tyre si dhe progedurat pér té aksesuar e pérdorur ato,

Pér garantimin e & drejtés s¢ informimit, bashkia né& hartimin e Programit t& Transparenciés éshte
bazuar né parimine:

a) Vendosjes né dispozicion té ¢do qytetari, & gjithé informacionit t& prodhuar nga veprimtaria e
bashkisé (nga organet ¢ saj, administrata, njésité administrative dhe njésité ¢ varésisé).

b) Ligjshmérisé, transparencés dhe t& mos diskriminimit.

¢) Ofrimit t& informacionit pa pagesé. Informacioni i kérkuar né rrugé elektronike i jepet.¢do
qQytetari pa pagesé, Cdo gytetar pérfiton informacion pa pagesé deri né 10 fage. mbi kété numer
lagesh qytetari paguan njé tarife shérbimi sipas tarifave t& miratuar nga késhilli bashkiak,

d) Aksesit per kédo. Aksesi pér shtresat mé t& varfra té komunitetit. qytetarét me aftési 1
kufizuar, graté. té rinjté, biznesin, fermerét, qytetarét e zonave té largéta etj.. merr pérparési.

¢} Thjeshtézimin té procedurave administrative pér aksesin né informacion.

f) Dhénies sé informacionit sa mé shpejt gé té jet& e mundur.

g) Cilgsisé sé informacioni.cdo informacion né dispozicion t& gytetaréve do t& Jjeté:-i plotg; i
sakt€: i pérditésuar, i thjeshté né konsultim; i kuptueshém; lehtésisht i aksesueshém:- i
pajtueshém me dokumentat origjinale n& administrim té bashkisé: -lehtésisht i pérdorshém.

Pér Ui béré mé & thjeshtd, s kuptueshém, t& akscsueshém dhe t& pérdorshém kategorité ¢
informacionit, & parashikua shprehimisht né nenin 7 & ligjiit nr.119/2014 "Pér 13 Drejtén ¢



et (né vijim ligji), jang pérshtatur me kontekstin e vetégeverisjies vendore: me
Wi, detyrat, funksionet dhe kompetencat e bashkisé, N& kéts optiké tabela pérmbledhése ¢
Foeramit Eshté ndaré né 8 fusha kryesore :

Fasha e paré: Mbi organizimin dhe funksionimin e bashkisé, pérfshin kategorité e informacionit
9 behen publik pa kérkesé té pércaktuar nga neni 7 (pika:a; d; g; ¢, dh) i ligiit. Kjo fushé ju
ofron qgyetatréve informacion pér ndarjen administrativo-territoriale, njésité¢ administrative
perkatése dhe nén-ndarjet e tyre,pér misionin dhe funksionet ¢ bashkisg, pér administratén e
bashkisé pér statistikat vendore.pér mekanizmat monitorues dhe t& kontrollit si dhe pér 18

drejtén e kérkesés, ankesave dhe verejtjeve (& qytetaréve qé lidhen me veprimel ose mosveprimet
¢ organcve dhe administratés sé bashkisé.

Fusha e dyté: Transparenca dhe llogaridhénia ekonomiko-financiare pérfshin kategorité e
informacionit t& pércaktuar nga neni 7 (pika: dh: ¢; &) i ligjit. Kéto kategori informacioni jang
pérshtatur me kérkesat e ligjit Nr.68/2017 "Pér F inancat e Vetégeverisjes Vendore" i ndryshuar.
Né kété fushé pérfshihen informacione q€ kang t& b&jné me planin strategjik t€ zhvillimit &
bashkisé, me programin buxhetor afatmesém vendor, me paketén fiskale (taksa dhe tarifa), me
buxhetin vjetor, me zbatimin. monitorimin, mbikqyrjen dhe auditimin ¢ buxhetit, me donacionet
si dhe shitjen ose dhénien me qira t€ pronave dhe aseteve.

Fusha e treté: Pér kérkesat pér informin, pérfshin vendosjen ng dispozicion t& qytetaréve t&
informacionit qé ka t& béjé me procesin, procedurat, format dhe afatet e kérkesés pér informim.
Pérmbledhja e katér kategorive t& informacionit (& pércaktuar né nenin 7 (pika c; ¢: i; dhe k) @
ligjit, n¢ njé fushé t&¢ vetme. lehtdson aksesin e qytetaréve pér kéto kategori informacioni, i
orienton dhe udhézon ato se si mund & b&jné njé kérkesé pér informim,

Fusha e katért: Mbi shérbimet q€ ofron bashkia pérfshin informacion mbi shérbimet qé ofron
bashkia t& pércaktuara né nenin 7 (pika: f; j: & dhe pjesérisht pika a) & ligjit,

Népérmjet késaj fushe vihet né dispozicion té qytetaréve informacioni mbi shérbimet publike q¢
ofron bashkia, llojet ¢ shérbimeve, instrumentet ¢ administrimit, kontratat publike, qé ofron
bashkia, llojet e shérbimeve, instrumentet e administrimit. kontratat publike, strukturat
pérgjegjése. procedurén e ankimit né lidhje me kontratat publike, standartet. treguesit.procedurat
PEr € pérlituar shérbime si dhe procedurat e ankesés dhe vérejtjes né lidhje me shérbimet,

Fusha e pesté: I.cgjislacioni dhe aktet e brendshme rregullatore, informacion i pércaktuar né
nenin 7.pika b € ligjit Kjo fushé u ofron qytetaréve informacion pér legjislacionin, politikat,
vendimet, urdhéresat dhe urdhrat karakter normativ t¢ organeve t¢ bashkisé Pér & Ichtésuar
qasjen né informacion. fusha e legjislacionit éshté ndaré sipas funksioneve,

Fusha ¢ gjashté: Pjesémarrja e qytetaréve né vendimarrje, pérfshin informacion né lidhje me
procesin.procedurat, kuadrin rregullator vendor, listén e akteve vendore qé¢ 1 nénshtrohen
konsultimit publik dhe nismat qytetare.

Fusha ¢ shtaté: Informacion tjetér, bashkia v& né dispozicion té gytetaréve informacion &
ndryshém t& tillé si proceset e integrimit evropian (programet dhe projektet): shoqéria civiole;
raporte, studime dhe vlerdsime (& ndryshme, veganérisht ato né lidhje me vlerésimin e
transparencés ctj: vet-organizimi komunitar etj.

Fusha e teté: Késhilli Bashkiak, pérfshin veprimtaring e kétij organi t€ réndésishém. Kjo fushé u
ofron gytetaréve informacion rreth késhilltaréve, komisioneve. kuadrin rregullator & Késhillit



Bashkiak Vau i Dcjés, konsultimet publike, kérkesat dhe pérgjigjet drejtuar Késhillit Bashkiak
Vau i Dejés, veprimtaring e Késhillit, komunikim me publikun dhe aspekte € tjera,
Pérfundimisht. mbéshtetur né nenet I5. 18 pika 3 (€ ligjit nr.139/2015 "Pér vetégeverisjen
vendore", i ndryshuar; nenet 3, 6 té ligjit nr.119/2014 "Pér 18 drejtén e informimit", i ndryshuar;
ligjin nr. 9887, daté 10.3.2008"P&r mbrojtjen e t& dhénave personale”. (& ndryshuar; Urdhérin nr.
281. daté¢ 30.12.2025 "Pér miratimin e programit model & transparencés pér njésité¢ e
vetéqeverisjes vendore” té Komisionerit pér 1€ Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e té¢ Dhénave
Personale,

Ju ftojmé né miratimin ¢ projekt-vendimit "Pér Miratimin e Programit t¢ Transparenceés né
Bashkin€ Vau i Dejés", sipas materialit bashkélidhur.

Drejtoria Informimit Publik Medias dhe I'T
Sektori Informimit Publik, Statistikave dhe Medias
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